



Estados Financieros Separados al 31 de diciembre de 2019

Estado Separado de Situación Financiera

(Expresado en millones de pesos colombianos)

	Notas	31 de Diciembre de 2019	31 de Diciembre de 2018
Activos			
Efectivo	6	\$ 2.329.659	2.553.984
Activos financieros de inversión y derivados de negociación	7 y 29	2.654.877	1.627.362
En títulos de deuda		2.143.747	1.241.715
Instrumentos derivados de negociación	9	511.130	385.647
Activos financieros disponibles para la venta	7 y 29	1.756.349	2.434.089
En títulos de deuda		1.666.532	2.361.191
En instrumentos de patrimonio		89.817	72.898
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	8	706.141	717.520
Deterioro de inversiones	5	(424)	-
Total activos financieros de inversión y derivados de negociación		5.116.943	4.778.971
Cartera de crédito y operaciones de leasing financiero, neto			
Cartera comercial y leasing comercial	10	20.576.185	19.143.754
Comercial y leasing comercial		20.223.768	18.740.110
Repos e interbancarios y otros		352.417	403.644
Cartera consumo y leasing consumo		7.183.038	6.782.373
Cartera hipotecario y leasing hipotecario		1.634.226	1.381.121
Total cartera de crédito y operaciones de leasing financiero		29.393.449	27.307.248
Deterioro de cartera		(1.575.094)	(1.485.780)
Deterioro cartera comercial y leasing comercial		(1.084.930)	(958.688)
Deterioro cartera consumo y leasing consumo		(441.675)	(485.215)
Deterioro cartera hipotecaria y leasing hipotecaria		(48.489)	(41.877)
Total cartera de créditos y operaciones de leasing financiero, neto		27.818.355	25.821.468
Otras cuentas por cobrar, neto	11	170.590	95.534
Total cartera y otras cuentas por cobrar		27.988.945	25.917.002
Inversiones en compañías subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos	13	1.774.675	1.485.518
Activos tangibles, neto			
Propiedades y equipo de uso propio		434.454	434.625
Propiedades y equipo derecho de uso		159.164	-
Equipos bajo contrato de arrendamiento operativo		8.068	3.863
Propiedades de inversión		124.924	116.427
Activos tangibles, neto	14	726.610	554.915
Activos intangibles, neto			
Plusvalía		22.724	22.724
Otros activos intangibles		264.516	208.860
Total activos intangibles, neto	15	287.240	231.584
Activo corriente por impuesto a las ganancias		276.420	127.027
Otros activos		14.270	37.259
Total activos		\$ 38.514.762	35.686.260
Pasivos			
Pasivos financieros a valor razonable			
Instrumentos derivados de negociación	9	\$ 525.527	346.665
Pasivos financieros a costo amortizado			
Depósitos de clientes	17 y 29	24.475.032	22.011.973
Cuentas corrientes		5.939.477	5.699.469
Certificados de depósito a término		6.076.324	5.461.164
Cuentas de ahorro		12.401.858	10.807.356
Otros depósitos		57.373	43.984
Obligaciones financieras	18 y 29	7.993.939	7.653.386
Fondos interbancarios y overnight		1.264.690	1.322.595
Créditos de bancos y otros		2.012.233	1.891.860
Bonos y títulos de inversión		3.337.983	3.147.438
Obligaciones con entidades de redescuento		1.379.033	1.291.493
Total pasivos financieros a costo amortizado		32.468.971	29.665.359
Provisiones			
Provisión para contingencias legales		3.852	3.519
Otras provisiones		1.754	1.763
Total provisiones	20	5.606	5.282
Pasivo por impuesto a las ganancias	16		
Corriente incertidumbres tributarias		7.043	5.837
Diferido, neto		45.207	95.781
Total pasivo por impuesto a las ganancias		52.250	101.618
Beneficios de empleados	19	87.205	83.599
Otros pasivos	21 y 29	894.726	1.237.690
Cuentas comerciales y otras por pagar		883.032	1.226.761
Pasivos por contratos		1.346	240
Otros pasivos no financieros		10.348	10.689
Total pasivos		\$ 34.034.285	31.440.213
Patrimonio			
Intereses controlantes			
Capital suscrito y pagado		\$ 4.677	4.677
Prima en colocación de acciones		720.445	720.445
Utilidades retenidas		3.623.074	3.455.965
Otro resultado integral		132.281	64.960
Patrimonio de los accionistas	22	\$ 4.480.477	4.246.047
Total pasivos y patrimonio de los accionistas		\$ 38.514.762	35.686.260

Estado Separado de Resultados

(Expresado en millones de pesos colombianos, excepto la utilidad neta por acción)

Años terminados:	Notas	31 de Diciembre de 2019	31 de Diciembre de 2018
Operaciones continuas:			
Ingresos por intereses y valoración			
Intereses sobre cartera de crédito y operaciones de leasing financiero		\$ 2.804.731	2.779.031
Intereses sobre cartera comercial		1.625.591	1.602.125
Intereses sobre cartera consumo		1.013.906	1.026.573
Intereses sobre cartera vivienda		141.364	122.496
Ingreso por repos e interbancarios		23.870	27.837
Ingresos por depósitos		39	198
Ingreso por Intereses otras cuentas por cobrar		2.990	3.263
Intereses sobre inversiones en títulos de deuda		118.247	157.806
Ingresos por intereses y valoración		\$ 2.926.007	2.940.298
Cuentas corrientes		8.861	10.021
Depósitos de ahorro		370.391	378.798
Certificados de depósito a término		361.411	339.417
Gastos por intereses y similares		740.663	728.236
Gastos por obligaciones financieras		415.827	363.109
Fondos interbancarios y overnight		64.998	18.136
Créditos de bancos y otros		81.668	65.263
Bonos y títulos de inversión		224.791	232.969
Obligaciones con entidades de redescuento		44.370	46.741
Total gastos por intereses y similares		1.156.490	1.091.345
Ingresos netos por intereses		1.769.517	1.848.953
Deterioro			
Provisión para cartera de créditos e intereses por cobrar		875.634	876.909
Provisión para inversiones en títulos de deuda		183	-
Recuperación de castigos		(147.059)	(118.103)
Total deterioro		728.758	758.806
Ingresos netos por intereses después de deterioros		1.040.759	1.090.147
Ingresos por comisiones y honorarios	24	352.665	339.144
Comisiones de servicios bancarios		227.638	222.025
Comisiones de tarjetas de crédito		108.712	98.954
Comisiones por giros, cheques y chequeras		13.895	15.396
Servicios de la red de oficinas		2.420	2.769
Gastos por comisiones y honorarios	24	147.645	107.958
Ingreso neto por comisiones y honorarios		205.020	231.186
Gastos o ingresos netos de activos o pasivos financieros mantenidos para negociar		113.344	102.661
Ganancia neta sobre inversiones negociables		120.373	33.923
(Pérdida) ganancia neta sobre instrumentos financieros derivados de negociación		(7.029)	68.738
Otros ingresos, neto			
Ganancia (pérdida) neta por diferencia en cambio		56.226	(11.101)
Ganancia neta en venta de inversiones		37.771	9.590
Utilidad en venta activos no corrientes mantenidos para la venta	12	1.863	433
Participación en utilidades de compañías asociadas y negocios conjuntos		289.729	222.698
Dividendos		2.351	2.545
Ganancia (pérdida) neta en valoración de propiedades de inversión		8.938	(2.668)
Otros ingresos de operación		74.287	89.663
Otros ingresos, neto	25	471.165	311.160
Otros egresos			
Pérdida en venta activos no corrientes mantenidos para la venta	12	45	-
Gastos de personal		428.848	458.599
Indemnizaciones		2.982	32.617
Pagos de bonificaciones		4.784	3.265
Salarios y beneficios a empleados		421.082	422.717
Gastos generales de administración	26	772.536	736.238
Deterioro otros activos		57.080	52.665
Gastos por depreciación y amortización		102.542	74.116
Gastos por amortización		17.644	13.385
Gastos por depreciación		52.066	60.731
Depreciación de por derechos de uso		32.832	-
Otros gastos de operación		22.050	21.057
Total otros egresos	25	1.383.101	1.342.675
Utilidad antes de impuesto a las ganancias		447.187	392.479
(Ingreso) gasto de impuesto a las ganancias	16	(10.594)	4.068
Utilidad del ejercicio		\$ 457.781	388.411
Utilidad neta por acción, (en pesos)	22	\$ 2.936	2.491

ALFONSO MÉNDEZ FRANCO
REPRESENTANTE LEGAL (*)

FABIÁN FERNANDO BARONA CAJIAO
CONTADOR (*)
T.P. 80629-T

HUGO ALONSO MAGAÑA SALAZAR
REVISOR FISCAL T.P. 86619-T
MIEMBRO DE KPMG S.A.S.
(Véase mi informe del 28 de Febrero de 2020)

(*) Los suscritos Representante Legal y Contador Público certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros separados y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad del Banco.